

## KẾ HOẠCH

### triển khai hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định

-----

Thực hiện Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 (viết tắt là Cuộc thi) và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; từ đó, tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, qua đó lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi trong hệ thống chính trị và toàn xã hội.

3. Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng, hình thành nguồn tài liệu phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

4. Việc triển khai hưởng ứng Cuộc thi được tổ chức bài bản, chu đáo; các tác phẩm dự thi được đánh giá khách quan, công tâm, chính xác, công bằng, minh bạch.

#### II - NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh

- Nội dung:

+ Phổ biến, quán triệt, hướng dẫn về mục đích, yêu cầu, đối tượng, thể lệ, thời gian, định hướng chủ đề tham gia Cuộc thi theo Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (*Kế hoạch, Thể lệ*,

*Phục lục định hướng chủ đề đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh: binhdingh.dcs.vn).*

+ Triển khai các nội dung Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh; giao chỉ tiêu phấn đấu số lượng tác phẩm tham gia dự thi cho các địa phương, cơ quan, đơn vị (*có Bảng phân bổ chỉ tiêu phấn đấu kèm theo*).

- Thành phần: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; đại diện thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; đại diện cơ quan thường trực ban chỉ đạo 35 các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, phóng viên một số cơ quan báo chí Trung ương, báo ngành, báo địa phương thường trú tại Bình Định (*dự và đưa tin*).

- Số lượng: 110 đại biểu.

- Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy, 2A Trần Phú, thành phố Quy Nhơn.

- Thời gian: 1 buổi, sáng ngày 29/02/2024.

## **2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền Cuộc thi**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi thông qua các hoạt động, sinh hoạt của Mặt trận, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội..., vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Công bố, đăng tải các tác phẩm đăng ký dự thi trên báo chí, công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội (*sau khi đã gửi dự thi ở Trung ương*).

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3/2024 đến khi kết thúc Cuộc thi.

## **3. Tổ chức thu nhận hồ sơ, tác phẩm dự thi**

Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Trường Chính trị tỉnh, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh: Phát động, thu nhận tác phẩm dự thi; tổ chức sơ khảo, đánh giá, sàng lọc các tác phẩm dự thi theo quy định; lập và gửi hồ sơ dự thi (*bản in và file mềm*) về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*địa chỉ số 02A Trần Phú, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định; Điện thoại cơ quan: 02563.814352 hoặc điện thoại di động: 0904.219624 (đồng chí*



Nguyễn Minh Thông); địa chỉ email: [thichinhluan4bd@gmail.com](mailto:thichinhluan4bd@gmail.com)) **chậm nhất đến hết ngày 15/6/2024** (tính theo dấu bưu điện).

Các cơ quan, đơn vị, địa phương không gửi hồ sơ dự thi hoặc gửi trễ, gửi thiếu hồ sơ sẽ không được xét giải Tập thể xuất sắc.

**\* Hồ sơ dự thi gồm:**

- Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương (ghi rõ hình thức triển khai, tổng số tác phẩm dự thi thu được và số tác phẩm dự thi theo từng loại hình; số tác phẩm dự thi cấp tỉnh).

- Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được tại cơ quan, đơn vị, địa phương (theo Mẫu số 01 -BTC gửi kèm, định dạng Microsoft Excel).

- Danh sách tác phẩm dự thi cấp tỉnh (theo Mẫu số 02 -BTC gửi kèm, định dạng Microsoft Excel).

- Nội dung các tác phẩm dự thi và minh chứng kèm theo với các sản phẩm đã được công bố/đăng tải (file mềm các tác phẩm dự thi lưu trữ trong USB gửi kèm văn bản).

**4. Tổ chức đánh giá, xét chọn tác phẩm có chất lượng gửi dự thi ở Trung ương**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thành lập Hội đồng sơ khảo cấp tỉnh và Tổ Thư ký giúp việc để tổ chức đánh giá, lựa chọn tác phẩm có chất lượng gửi dự thi ở Trung ương (số lượng, thành phần cụ thể tùy theo tình hình thực tế số lượng, thể loại các tác phẩm dự thi).

- Hội đồng sơ khảo cấp tỉnh căn cứ các tiêu chí, thể lệ Cuộc thi để tiến hành đánh giá và lựa chọn khoảng 40 tác phẩm xuất sắc nhất, báo cáo, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy trước khi gửi dự thi cấp Trung ương.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng sơ khảo cấp tỉnh, các cơ quan liên quan góp ý, hướng dẫn các tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm được lựa chọn gửi dự thi ở Trung ương bổ sung, hoàn chỉnh tác phẩm, lập hồ sơ dự thi và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương.

\* Thời gian: Hoàn thành trong tháng 7/2024.

**5. Tổ chức tổng kết, đánh giá quá trình triển khai Cuộc thi trên địa bàn tỉnh**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hỗ trợ kinh phí hoàn thiện nội dung, hình thức đối với các tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm được lựa chọn để gửi dự thi cấp Trung ương, dự kiến 40 tác phẩm: 35 tác phẩm thuộc các loại hình Tạp chí, Báo và 5 tác phẩm thuộc các loại hình phát thanh/truyền hình/video clip.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tiến hành tổng kết, đánh giá quá trình triển khai Cuộc thi trên địa bàn tỉnh; đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét tặng Bằng khen đối với các tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai hưởng ứng Cuộc thi<sup>1</sup> (dự kiến 5 tập thể).

\* Thời gian: Dự kiến trong quý III/2024.

**III - KINH PHÍ HƯỞNG ỨNG CUỘC THI:** Từ nguồn kinh phí đã phân bổ cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy năm 2024 theo Quyết định số 1276-QĐ/TU ngày 25/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Có dự trù kinh phí kèm theo).

#### IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tổ chức phát động, triển khai hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trong tỉnh hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo đăng tải các văn bản, tài liệu liên quan Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và các công/trang thông tin điện tử, bản tin của các cấp, các ngành, các địa phương để nghiên cứu, tham gia dự thi.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh cho Thường trực Tỉnh ủy và Trung ương theo quy định.

**2. Trang thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, các cơ quan thông tin, tuyên truyền của tỉnh:** Tổ chức nhiều hình thức phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi; động viên cán bộ, phóng viên, biên tập viên tham gia dự thi; đăng tải các tác phẩm của tỉnh được lựa chọn gửi dự thi ở Trung ương.

**3. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh**

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh những nội dung của Kế hoạch này và thể lệ Cuộc thi; động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để mọi người tham gia dự thi.

- Chỉ đạo công/trang thông tin điện tử, bản tin của cơ quan, đơn vị tổ chức đăng tải, tuyên truyền Cuộc thi.

<sup>1</sup> Điều kiện đề nghị khen thưởng: Có số lượng tác phẩm tham gia dự thi cao, trong đó có nhiều tác phẩm đạt chất lượng tốt, được chọn gửi dự thi cấp Trung ương.



**4. Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:** Chỉ đạo ban chỉ đạo 35 của cấp mình và các cơ quan, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch, thể lệ, định hướng chủ đề Cuộc thi để phát động, triển khai tại đơn vị, địa phương bảo đảm sâu rộng, sáng tạo, hiệu quả. Tổ chức thu nhận, đánh giá, sàng lọc các tác phẩm trước khi lập và gửi hồ sơ dự thi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

*\* Kết quả phát động, triển khai Cuộc thi sẽ là một trong những cơ sở để nhận xét, đánh giá hoạt động của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và ban chỉ đạo 35 các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy trong năm 2024./.*

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 35 Trung ương,
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,
- Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương khu vực MT-TN,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định,
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban chỉ đạo 35 các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Hồ Xuân Ánh**

## PHÂN BỐ CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU

**số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định**  
(Kèm theo Kế hoạch số 37-KH/BTGTU ngày 27/02/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

-----

TT	Đơn vị	Số lượng tác phẩm gửi dự thi cấp tỉnh (tối thiểu)	Ghi chú
1	Trường Chính trị tỉnh	25	
2	Báo Bình Định	25	
3	Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định	5	(2 tác phẩm Phát thanh, 3 tác phẩm truyền hình/video clip)
4	Sở Giáo dục và Đào tạo	25	
5	Tỉnh đoàn	25	
6	Liên đoàn Lao động tỉnh	5	
7	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	5	
8	Hội Cựu chiến binh tỉnh	5	
9	Hội Nông dân tỉnh	5	
10	Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định	5	
11	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh	10	
12	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Công an tỉnh	25	
13	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Quân sự tỉnh	25	
14	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh	25	
15	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh	25	Thu nhận tác phẩm dự thi của các tổ chức đảng trực thuộc (trừ Trường Chính trị tỉnh, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp

			Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh).
16	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh	15	
17	Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Trường Đại học Quy Nhơn	35	
18	Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy Quy Nhơn	40	
19	Ban Chỉ đạo 35 Thị ủy An Nhơn	40	
20	Ban Chỉ đạo 35 Thị ủy Hoài Nhơn	40	
21	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Tây Sơn	35	
22	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Hoài Ân	35	
23	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Phù Mỹ	35	
24	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Phù Cát	35	
25	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Tuy Phước	35	
26	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Vân Canh	35	
27	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy Vĩnh Thạnh	35	
28	Ban Chỉ đạo 35 Huyện ủy An Lão	35	
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>690</b>	



**DANH SÁCH TỔNG SỐ TÁC PHẨM THAM GIA  
CUỘC THI CHÍNH LUẬN LẦN THỨ TƯ, NĂM 2024**

Đơn vị/địa phương.....

TT	Tên tác phẩm	Thể loại	Họ và tên tác giả	Năm sinh	Nghề nghiệp/Chức vụ/Nơi công tác	Điện thoại liên hệ	Ngày nộp	Thời gian/Nơi đăng tải (nếu đã đăng tải)
1								
2								
3								
4								
5								
...								

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ/ĐỊA PHƯƠNG  
(Ký tên, đóng dấu)**

**\* Ghi chú:**

- Tổng số tác phẩm dự thi gửi về đơn vị/địa phương tổng hợp theo danh sách này.
- Cột "Thể loại": Ghi rõ tác phẩm dự thi thuộc một trong các thể loại: Tạp chí/Tạp chí điện tử/Báo in/Báo điện tử/Phát thanh/Truyền hình/Video clip.
- Cột "Thời gian/Nơi đăng tải": Nếu tác phẩm dự thi đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội sau thời điểm gửi dự thi thì ghi rõ thời gian và nơi đăng tải. Nếu tác phẩm chưa đăng tải thì để trống.



**DANH SÁCH TÁC PHẨM THAM GIA CẤP TỈNH  
CUỘC THI CHÍNH LUẬN LẦN THỨ TƯ, NĂM 2024**

Đơn vị/địa phương.....

TT	Tên tác phẩm	Thể loại	Họ và tên tác giả	Năm sinh	Nghề nghiệp/Chức vụ/Nơi công tác	Điện thoại liên hệ	Ngày nộp	Thời gian/Nơi đăng tải (nếu đã đăng tải)
1								
2								
3								
4								
5								
...								

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ/ĐỊA PHƯƠNG  
(Ký tên, đóng dấu)**

**\* Ghi chú:**

- Danh sách tác phẩm gửi dự thi cấp tỉnh tổng hợp theo danh sách này.
- Cột “*Thể loại*”: Ghi rõ tác phẩm dự thi thuộc một trong các thể loại: Tạp chí/Tạp chí điện tử/Báo in/Báo điện tử/Phát thanh/Truyền hình/Video clip.
- Cột “*Thời gian/Nơi đăng tải*”: Nếu tác phẩm dự thi đã đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội sau thời điểm gửi dự thi thì ghi rõ thời gian và nơi đăng tải. Nếu tác phẩm chưa đăng tải thì để trống.